
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 23 de Outubro de 2019 • Edição 1568  • Ano XIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONVITE 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste-MT convida a população para 

participar da Audiência Pública, para discussão da Lei Orçamentária Anual, 

para o exercício de 2020. 

  

Data: 24 de outubro de 2019. 

Horário: 18h00min. 

Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal. 

 

PORTARIA INTERNA Nº 020/2019/SMS/SUS 

 

LAURA KELLY HORTENCI DE BARROS, SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE 

 

Nomear, o senhor ANTONIO MARCOS MOREIRA AGUILAR, para 

exercer a função de Responsável Técnico - RT do CTA – Centro de Testa-

gem e Aconselhamento da Secretaria Municipal de Saúde. 
 

Esta portaria entra em vigor em 23 de outubro de 2019, revogando-se dispo-

sições anteriores. 
 

Registre-se e Publica-se, 

 
 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

23 de outubro de 2019. 
 

 

LAURA KELLY H. DE BARROS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Portaria n° 066/19 

JTNK 

 

CONVITE 

PORTARIAS 

PORTARIA INTERNA Nº 019/2019/SMS/SUS 

 

 

 

LAURA KELLY HORTENCI DE BARROS, SECRETÁRIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

 
 

RESOLVE 

 

 

Nomear, a senhora ADELIA ROCHA INACIO DE MORAES OLIVEI-

RA, para exercer a função de Responsável Técnica - RT do Centro de 

Imagem da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
                              Esta portaria entra em vigor em 14 de Outubro de 2019, 

revogando-se disposições anteriores. 

 
 

 

Registre-se e Publica-se, 
 

 

 
 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
14 de Outubro de 2019. 

 

 
 

LAURA KELLY H. DE BARROS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Portaria n° 066/19 

 

 
 

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORRETA NA EDIÇÃO EX-

TRAORDINÁRIA 1564 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

 

JTNK 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 022/2019/SMS/SUS 

 

 

 

LAURA KELLY HORTENCI DE BARROS, SECRETÁRIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

 
 

RESOLVE 

 

 

Nomear, a senhora BEATRIZ CANHETE VELA BIAZI, para exercer a 

função de Responsável Técnica – RT da Farmácia Municipal e Farmácia de 
Alto Custo da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Esta portaria entra em vigor em 14 de outubro de 2019, revogando-se dispo-
sições anteriores. 

 

Registre-se e Publica-se, 
 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

14 de outubro de 2019. 
 

 

LAURA KELLY H. DE BARROS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Portaria n° 066/19 

 
 

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORRETA NA EDIÇÃO EX-

TRAORDINÁRIA 1564 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

JTNK 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  23  de Outubro de 2019 • Edição 1568  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA INTERNA Nº 024/2019/SMS/SUS 

 

 

LAURA KELLY HORTENCI DE BARROS, SECRETÁRIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE 

 

Nomear, a senhora DAYANNE BATISTA DE CASTRO, para exercer a 
função de Responsável Técnica – RT da Unidade de Coleta e Transfusão - 

UCT da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
 

Esta portaria entra em vigor em 14 de outubro de 2019, revogando-se dispo-

sições anteriores. 
 

Registre-se e Publica-se, 

 
 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

14 de outubro de 2019. 
 

 

LAURA KELLY H. DE BARROS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Portaria n° 066/19 
 

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORRETA NA EDIÇÃO EX-

TRAORDINÁRIA 1564 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

JTNK 

 

PORTARIA INTERNA Nº 026/2019/SMS/SUS 

 

 

 

LAURA KELLY HORTENCI DE BARROS, SECRETÁRIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

 

 

RESOLVE 

 

 
Nomear, a senhora GIOVANA PAULA DE OLIVEIRA, para exercer a 

função de Responsável Técnica - RT da Educação Permanente da Secretaria 

Municipal de Saúde. 
 

Esta portaria entra em vigor em 14 de outubro de 2019, revogando-se dispo-

sições anteriores. 
 

 

Registre-se e Publica-se, 
 

 

 
 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

14 de outubro de 2019. 
 

 

 
 

LAURA KELLY H. DE BARROS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Portaria n° 066/19 

 

 
 

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORRETA NA EDIÇÃO EX-

TRAORDINÁRIA 1564 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 
JTNK 
 

PORTARIA INTERNA Nº 027/2019/SMS/SUS 

 

 

LAURA KELLY HORTENCI DE BARROS, SECRETÁRIA MUNI-

CIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MA-
TO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE 

 

Nomear, o senhor JEAN CARLOS SOARES SAMPAIO, para exercer a 
função de Responsável Técnico – RT do Centro de Reabilitação da Secre-

taria Municipal de Saúde. 

 
Esta portaria entra em vigor em 14 de outubro de 2019, revogando-se 

disposições anteriores. 

 
 

Registre-se e Publica-se, 

 
 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

14 de outubro de 2019. 
 

 

LAURA KELLY H. DE BARROS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Portaria n° 066/19 
 

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORRETA NA EDIÇÃO 

EXTRAORDINÁRIA 1564 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

JTNK 
 

 

PORTARIA INTERNA Nº 028/2019/SMS/SUS 

 

 

 

LAURA KELLY HORTENCI DE BARROS, SECRETÁRIA MUNI-

CIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MA-
TO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

 
 

RESOLVE 

 

 

Nomear, a senhora JOSIANE KLEIN, para exercer a função de Respon-

sável Técnica – RT do CEREST – Centro de Referência Saúde do Traba-
lhador da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 
Esta portaria entra em vigor em 14 de outubro de 2019, revogando-se 

disposições anteriores. 

 
 

Registre-se e Publica-se, 

 
 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
14 de outubro de 2019. 

 

 
 

LAURA KELLY H. DE BARROS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Portaria n° 066/19 

 

 
 

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORRETA NA EDIÇÃO 

EXTRAORDINÁRIA 1564 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 
JTNK 
 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  23  de Outubro de 2019 • Edição 1568  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA INTERNA Nº 029/2019/SMS/SUS 

 

LAURA KELLY HORTENCI DE BARROS, SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE 

 

 

Nomear, a senhora JUSCILENE ROSA DE SOUSA ARAUJO, para 

exercer a função de Responsável Técnica - RT da Vigilância Ambiental da 
Secretaria Municipal de Saúde. 

 
 

 Esta portaria entra em vigor em 14 de outubro de 2019, revogando-se dispo-

sições anteriores. 
 

Registre-se e Publica-se, 

 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

14 de outubro de 2019. 

 
 

LAURA KELLY H. DE BARROS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Portaria n° 066/19 

 

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORRETA NA EDIÇÃO EX-

TRAORDINÁRIA 1564 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

JTNK 

 

PORTARIA INTERNA Nº 030/2019/SMS/SUS 

 

 

LAURA KELLY HORTENCI DE BARROS, SECRETÁRIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE 

 

 
Nomear, a senhora LAURA LEANDRA MORAES PORTELA, para 

exercer a função de Responsável Técnica - RT do CAPS – Centro de Aten-

dimento Psicossocial da Secretaria Municipal de Saúde. 
 

 

Esta portaria entra em vigor em 14 de outubro de 2019, revogando-se dispo-
sições anteriores. 

 

 
Registre-se e Publica-se, 

 

 
 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

14 de outubro de 2019. 
 

 
 

 

LAURA KELLY H. DE BARROS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Portaria n° 066/19 

 
 

 

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORRETA NA EDIÇÃO EX-

TRAORDINÁRIA 1564 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 
 

 

JTNK 
 

PORTARIA INTERNA Nº 031/2019/SMS/SUS 

 

 

LAURA KELLY HORTENCI DE BARROS, SECRETÁRIA MUNI-

CIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MA-

TO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 

 

Nomear, o senhor MATHEUS MORALES CASTANHO, para exercer a 

função de Responsável Técnico - RT dos Transportes da Secretaria Muni-

cipal de Saúde. 
 

Esta portaria entra em vigor em 14 de outubro de 2019, revogando-se 
disposições anteriores. 

 

Registre-se e Publica-se, 
 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
14 de outubro de 2019. 

 

 

LAURA KELLY H. DE BARROS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Portaria n° 066/19 
 

 

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORRETA NA EDIÇÃO 

EXTRAORDINÁRIA 1564 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 
JTNK 
 

PORTARIA INTERNA Nº 034/2019/SMS/SUS 

 
 

 

LAURA KELLY HORTENCI DE BARROS, SECRETÁRIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MA-

TO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

 

RESOLVE 

 

 

Nomear, a senhora ROBERTA BERNARDELLI, para exercer a função 
de Responsável Técnica do CEMOC – Centro de Especialidades Médicas 

Oswaldo Cruz da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Esta portaria entra em vigor em 14 de outubro de 2019, revogando-se 

disposições anteriores. 

 
 

Registre-se e Publica-se, 

 
 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
14 de outubro de 2019. 

 
 

LAURA KELLY H. DE BARROS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Portaria n° 066/19 

 

 
 

 

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORRETA NA EDIÇÃO 

EXTRAORDINÁRIA 1564 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 
 
 

JTNK 
 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  23  de Outubro de 2019 • Edição 1568  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA INTERNA Nº 035/2019/SMS/SUS 

 
 

 

LAURA KELLY HORTENCI DE BARROS, SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE 

 
Nomear, a senhora TANIA REGINA HORACIO DE SOUZA, para exer-

cer a função de Responsável Técnica – RT da Clinica da Mulher da Secreta-

ria Municipal de Saúde. 
 

 Esta portaria entra em vigor em 14 de outubro de 2019, revogando-se dispo-

sições anteriores. 
 

Registre-se e Publica-se, 

 
 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

14 de outubro de 2019. 
 

 

LAURA KELLY H. DE BARROS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Portaria n° 066/19 
 

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORRETA NA EDIÇÃO EX-

TRAORDINÁRIA 1564 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

JTNK 
 

PORTARIA Nº 705/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-
tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 253, de 18 de 

setembro de 2019 do Concurso Público Municipal 01/2015, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora CAROLI-

NE SANTANA FERREIRA, para exercer a função de Agente Administra-

tivo de Saúde, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a 

Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrá-
rio, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal 

nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas 

alterações. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de outubro de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora JA-

QUELINE FERREIRA MARTINIANO, para exercer a função de 
Médico 20 HRS – Especialista em Alergia, sendo enquadrada no Regi-

me Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro 

de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remuneração constante 
dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – 

Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

 
Registre-se e Publique-se,  

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de outubro de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 707/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item 

II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 

Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 
25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 263, 

de 07 de outubro de 2019 do Concurso Público Municipal 01/2015, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora THAIS 

KAMILA DOS SANTOS MOREIRA, para exercer a função de Agente 

Administrativo de Saúde, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de 

acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até dispo-
sição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e 

IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos 

e Salários e suas alterações. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de outubro de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 706/19 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-
tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 260, de 27 de 

setembro de 2019 do Concurso Público Municipal 01/2015, 

 
 

RESOLVE 

 

PORTARIA Nº 708/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item 

II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 

Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 
25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 268, 

de 11 de outubro de 2019 do Concurso Público Municipal 01/2015, 

 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora ADA-

ILDA NUNES DE ALMEIDA, para exercer a função de Agente Admi-

nistrativo, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 
Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal 

nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas 
alterações. 

 

 
Registre-se e Publique-se,  

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de outubro de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 
 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  23  de Outubro de 2019 • Edição 1568  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 461/2019 

 

Edital de Convocação n° 076, de 23 de outubro de 2019 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 
 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 
legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Constitui-

ção Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato Gros-
so, 

 
Considerando o Ofício nº 2059/2019 de lavra da Secretaria Municipal de 

Educação o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo Simplifi-

cado para os cargos de  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS e AUXILIAR 
EDUCACIONAL em substituição aos servidores efetivos afastados confor-

me permissivos legais. 

 
Considerado que os (as) candidatos(as) inscritos (as) sob o nº 90, 108 e 1399 

ao cargo de AUXILIAR EDUCACIONAL convocados(as) pelo Edital de 

Convocação nº 072.461 de 10 de outubro de 2019 não se apresentaram para 
tomar posse.  

 

 
TORNA PÚBLICO, a convocação dos(as) classificados(as) do Processo 

Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo determi-

nado, para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse públi-
co, objeto do Edital nº. 461/2019 e alterações,  

 

I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 
classificados(as) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos 

Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Marin-

gá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 
07:00h às 11:00h e das 13:00h às 17:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis 

a contar da data da publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem 

classificatória. 

 

 

AUXILIAR EDUCACIONAL 

Insc. Candidato 

673 Katiane Andreola 

273 Danillo Wilke Mendes da Mota 
293 Henrique Dallava Nunes  

 

 
II – Os(as) candidatos(as) convocados(as) no item I deverão cumprir as 

exigências para admissão constante no Edital nº. 461.01/2019 e demais 

normais aplicáveis.  
 

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

461.01/2019 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessida-
de dos serviços desta Prefeitura.  

 

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado 
no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candida-

tos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar ou-

tros(as) candidatos(as).  
 

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Primavera do Leste - MT, 23 de outubro de 2019. 

 

 

 

Wania Macedo 

Secretária Municipal de Administração 

 

 
 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 461/2019 

 

Edital de Convocação n° 077, de 23 de outubro de 2019 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 
 

 
A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Consti-

tuição Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssi-
mo Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, 
 

Considerando o Ofício nº 1819/2019 de lavra da Secretaria Municipal de 

Educação o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo Simpli-
ficado para os cargos de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AUXI-

LIAR EDUCACIONAL, PROFESSOR DE HISTÓRIA e PROFESSOR 

PEDAGOGO em substituição aos servidores efetivos afastados conforme 
permissivos legais. 

 

Considerado que o (a) candidato(a) inscrito (a) sob o nº 185 ao cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  convocado(a) pelo Edital de 

Convocação nº 073.461 de 15 de outubro de 2019 não se apresentou para 

tomar posse.  
 

TORNA PÚBLICO, a convocação dos(as) classificados(as) do Processo 

Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo deter-
minado, para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse 

público, objeto do Edital nº. 461/2019 e alterações,  

 
I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 

classificados(as) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos 

Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua 
Maringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário 

das 07:00h às 11:00h e das 13:00h às 17:00h, no prazo de 04 (quatro) 

dias úteis a contar da data da publicação, para ocupar sua vaga de acordo 
com ordem classificatória. 

 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Insc. Candidato 

612 Janaina Pereira de Abreu  
 

II – Os(as) candidatos(as) convocados(as) no item I deverão cumprir as 

exigências para admissão constante no Edital nº. 461.01/2019 e demais 
normais aplicáveis.  

 

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 
461.01/2019 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessi-

dade dos serviços desta Prefeitura.  

 
 

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especifica-

do no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) 
candidatos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convo-

car outros(as) candidatos(as).  

 
 

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Primavera do Leste - MT, 23 de outubro de 2019. 

 

 
 

Wania Macedo 

Secretária Municipal de Administração 
 

 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 
 

 

EDITAIS 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  23  de Outubro de 2019 • Edição 1568  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 
  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 461/2019 

 

Edital de Convocação n° 078, de 23 de outubro de 2019 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 
 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 
legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Constitui-

ção Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato Gros-
so, 

 
Considerando o Ofício nº 1957/2019 de lavra da Secretaria Municipal de 

Educação o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo Simplifi-

cado para os cargos de AUXILIAR DE COZINHA, AUXILIAR DE SER-
VIÇOS GERAIS, AUXILIAR EDUCACIONAL e PROFESSOR DE MA-

TEMÁTICA em substituição aos servidores efetivos afastados conforme 

permissivos legais. 
 

Considerado que o (a) candidato(a) inscrito (a) sob o nº 721 ao cargo de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  convocado(a) pelo Edital de Convo-
cação nº 074.461 de 15 de outubro de 2019 não se apresentou para tomar 

posse.  

 
TORNA PÚBLICO, a convocação dos(as) classificados(as) do Processo 

Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo determi-

nado, para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse públi-
co, objeto do Edital nº. 461/2019 e alterações,  

 

I – Fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), classifica-
do(a) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos Humanos, da 

Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Maringá, 444, centro, 

nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 07:00h às 11:00h e 
das 13:00h às 17:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 

publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Insc. Candidato 

606 Carmelita de Souza Azevedo 

 

II – O(a) candidato(a) convocado(a) no item I deverá cumprir as exigências 
para admissão constante no Edital nº. 461.01/2019 e demais normais aplicá-

veis.  

 
III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

461.01/2019 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessida-

de dos serviços desta Prefeitura.  
 

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado 

no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candida-
tos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar ou-

tros(as) candidatos(as).  

 
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

Primavera do Leste - MT, 23 de outubro de 2019. 

 
 

 

 

Wania Macedo 

Secretária Municipal de Administração 

 

 
 

 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 461/2019 

 

Edital de Convocação n° 079, de 23 de outubro de 2019 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 
 

 
A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Consti-

tuição Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssi-
mo Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, 
 

Considerando o Ofício nº 874/2019/RH/SMS/SUS de lavra da Secretaria 

Municipal de Saúde o qual solicita a convocação mediante Processo 
Seletivo Simplificado para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-

RAIS. 

 
Considerando que o (a) candidato(a) inscrito (a) sob o nº 744 convoca-

do(a) pelo Edital de Convocação nº 075.461 de 15 de outubro de 2019 não 

se apresentou para tomar posse.  
 

TORNA PÚBLICO, a convocação dos(as) classificados(as) do Processo 

Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo deter-
minado, para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse 

público, objeto do Edital nº. 461/2019 e alterações,  

 
I – Fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), classifica-

do(a) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos Humanos, 

da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Maringá, 444, 
centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 07:00h às 

11:00h e das 13:00h às 17:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a 

contar da data da publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem 
classificatória. 

 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Insc. Candidato 

182 Adriane Feliz de Oliveira 
 

 

II – O(a) candidato(a) convocado(a) no item I deverá cumprir as exigên-
cias para admissão constante no Edital nº. 461.01/2019 e demais normais 

aplicáveis.  

 
III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

461.01/2019 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessi-

dade dos serviços desta Prefeitura.  
 

 

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especifica-
do no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) 

candidatos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convo-

car outros(as) candidatos(as).  
 

 

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Primavera do Leste - MT, 23 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

Wania Macedo 

Secretária Municipal de Administração 

 

 
 

 

Laura Kelly Hortenci de Barros 

ecretária Municipal de Saúde 

 
 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  23  de Outubro de 2019 • Edição 1568  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 460/2018 

 

Edital de Convocação n° 085, de 23 de outubro de 2019 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 
 
 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Constitui-
ção Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato Gros-
so, 

 

Considerando o Ofício nº 958/2019/RH/SMS/SUS de lavra da Secretaria 
Municipal de Saúde o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo 

Simplificado para o cargo de ENFERMEIRO PADRÃO. 

 
Considerado que o (a) candidato (a) inscrito (a) sob o nº 1056 convocado (a) 

pelo Edital de Convocação nº 084.460 de 10 de outubro de 2019 não se 

apresentou para tomar posse.  
 

TORNA PÚBLICO, a convocação do(a) classificado(a) do Processo Seletivo 

Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo determinado, para 
atender necessidades temporárias, de excepcional interesse público, objeto 

do Edital nº. 460/2018 e alterações,  

 
I – Fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), classifica-

do(a) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos Humanos, da 

Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Maringá, 444, centro, 
nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 07:00h às 11:00h e 

das 13:00h às 17:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 

publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 
 

 

ENFERMEIRO PADRÃO 

Insc. Candidato 

454 Valeria Scherer Alves 

 
 

II – O(a) candidato(a) convocado(a) no item I deverá cumprir as exigências 

para admissão constante no Edital nº. 460.01/2018 e demais normais aplicá-
veis.  

 

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 
460.01/2018 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessida-

de dos serviços desta Prefeitura.  

 
IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado 

no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candida-

tos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar ou-
tros(as) candidatos(as).  

 

 
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

Primavera do Leste - MT, 23 de outubro de 2019. 

 
 

 

 

Wania Macedo 

Secretária Municipal de Administração 

 

 
 

 

Laura Kelly Hortenci de Barros 

ecretária Municipal de Saúde 

 
 

 

 

 

 

 
 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguin-

te simbologia: 

Soja, arroz e gado 

A economia. 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer. 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação. 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  23  de Outubro de 2019 • Edição 1568  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

  

 
  

AVISO HABILITADOS  

Edital de Concurso nº 003/2019 

XIII FESTIVAL VELHA JOANA – MOSTRA PANORAMA E MOSTRA REGIONAL 

 

 

MOSTRA PANORAMA  

 

 

Cocorobó - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo Centro Cultural/Grupo Piririco; 

Nossa Terra – Salesiano Centro Social Dom Bosco/Sementes da arte; 

Longe - Salesiano Centro Social Dom Bosco/Sementes da arte; 

O Urubu Vegetariano - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo EMEF 13 de Maio/Grupo Poesia na Lona 

Maranhão contra Bahia, Leda e João - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo IFMT; 

O Voo sobre o Oceano - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/ Polo Centro Cultural/Coletivo Avante; 

A cada canto um conto – Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo CREJU e Prima Jovem/Grupo Contaê; 

Contadores de Histórias e Historietas – Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo EMEF Nossa Senhora Aparecida/Grupo Celébre  

Lumetube: O Vagalume – Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo Centro Cultural/ Grupo Interplanetário; 

A conselheira do Rei – Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo EMEF Nossa Senhora Aparecida/Grupo Travesso de Teatro; 

Ubu Rei – Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo Centro Cultural/ Grupo de Teatro MerdRa; 

Looking Back – Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo Centro Cultural/Corpus; 

Vendedores de Histórias – Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo EE Alda G. Scopel; 

Avante – Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo EE Alda G. Scopel/Jurubebas; 

A pequena conselheira do Rei - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo EMEF Carlos Drummond de Andrade/Lobo-Guará; 

Os Vagalumes de Lamphu - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo EMEF Carlos Drummond de Andrade/Lobo-Guará; 

O Barba Azul – Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo CRAS Ivone Agnes/Grupo Qualquer um pra mim tá bom!; 

O galinho e a minhoca - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo EMEF 13 de Maio/Grupo Codorna; 

Os Cigarras e os Formigas - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo EE Vila União/Grupo de Teatro A Vila; 

A Casa sem pecados - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo EE Alda G. Scopel/Grupo de Teatro Caos; 

Entre dois mundos – Terras Paralelas e Coletivo Lumiá; 

Maresia - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo EMEF Novo Horizonte; 

Manifesto - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/ Polo Centro Cultural/Grupo Florescer; 

Urubu Gourmet - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo EE Sebastião Patrício/Grupo Contradição; 

Sentimentos – Escola Municipal de Dança; 

DECRILOTOTEPOU – Colégio Nova Geração COC/Cia Maktub Nova Geração; 

Flores D’América - Colégio Nova Geração COC/Cia Maktub Nova Geração; 

Anacleta - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo CRAS Mabília dos Santos Furtado/Grupo Satélite; 

A dona baratinha - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo CREJU e Prima Jovem/Grupo Arte na Praça; 

Filhote de Elefante - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo CRAS Mabília dos Santos Furtado/Grupo Satélite; 

Eu chovo, tu choves, ele chove - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo EMEF Mauro W. Weis/Território de Brincar; 

Maria vai com as outras - Escola Municipal de Teatro/Projeto Escola de Teatro Faces/Polo Centro Cultural/Território de Brincar. 

MOSTRA REGIONAL 

ContrAção – MT Escola de Teatro/UNEMAT Unidade Cuiabá/Companhia Corpo Núcleo/Cuiabá-MT; 

Em Frente - Escola Estadual Dona Rosa Frigger Piovezan/Geração da Arte/Comodoro-MT; 

Halloween de um psicopata – Grupo Alpha/Campo Verde-MT; 

Maria: a luta pela igualdade - Grupo de Teatro Gambiarra/ Campo Verde-MT; 

Raiz - Grupo de Teatro Kobra/Campo Verde-MT; 

Priscilla em contos, cantos e seus encantos - Grupo Alpha/Campo Verde-MT; 

Memórias de um Beija Flor – Cia Blueberry de Teatro/Aragarças-GO; 

O Palhaço – Teatro Plenilúnio/Cáceres-MT; 

Vai morrer, porco! - Teatro Plenilúnio e Solta Cia de Teatro/ Cáceres-MT; 

Rádio Ti, Ti, Ti, Blá, Blá, Blá - Associação Koblenz Brasil – Kobra e Ponto de Cultura Harmonia e Evolução Projeto Arte em Cena/ Grupo de Teatro Ko-

bra/Rondonópolis-MT; 

Sementes – Caísa Tibúrcio/Casula Teatro/Brasília-DF; 

Trup Gargalhada – Trup Gargalhada/Barra do Garças-MT; 

Tereza, circo de retalhos – Henrique Teixeira e Thais Alves/ Rondonópolis-MT; 

A flauta mágica - Cia. de Teatro Rondonópolis/Rondonópolis-MT; 

Nos tempos da brilhantina - Grupo Teatrando/Rondonópolis-MT; 

Jacuba – Grupo Foco de Teatro/ Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  23  de Outubro de 2019 • Edição 1568  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDITAIS CONSTATAÇÕES / INTIMAÇÕES 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  23  de Outubro de 2019 • Edição 1568  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 

 


